
Area Tecnica
Edilizia

Interventi strutturali

Determinazione numero 850 del 28/04/2025

OGGETTO:  ISTITUTO  FORMIGGINI  DI  SASSUOLO  P.ZZA  FALCONE  E 
BORSELLINO.  AMPLIAMENTO.  IMPIANTO  FOTOVOLTAICO
NOMINA DEL SERVIZO TECNICO PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 
IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE AI SENSI DELL'ART. 90 E ART. 92 
DEL  D.LGS  81/2008  E  SUCCESSIVE  MM.  E  II.
. 
CUP G84D24006920003 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Premesso che:
 con determinazione dirigenziale n. 2477 del 27/12/2024 è stato approvato il progetto esecutivo 

per  l’installazione  di  un  impianto  fotovoltaico  dell’importo  complessivo  di  €  135.0.00,00 
suddiviso in due lotti, finanziato con fondi propri della stazione appaltante ed affidato i lavori 
all’impresa NEOTEKNA SRL con sede in Formigine (MO) via Quattro Passi 100 C.F./P.IVA 
03536080363. 

 Con lo stesso atto è stato stabilito l’ufficio di direzione dei lavori
 Con successiva determinazione dirigenziale n. 2482 del 30/12/2024 è stata approvata l’opzione 

contrattuale ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs 36/2023 c. 1 lettera a)
 Al momento delle scelte architettoniche, tecniche ed organizzative in fase progettuale, non era 

necessario designare il coordinatore per la progettazione ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs 81/2008; 
Preso atto che: 
 con documento prot. n. 13613 del 17/04/2025 risulta essere stato trasmesso all’ente da parte 

dell’operatore  economico NEOTEKNA P.IVA 03536080363 in qualità  di  aggiudicatario dei 
lavori  esecutrice,  la  comunicazione  di sub-affidamento ai  sensi dell’art.  119 c.  2 del  D.Lgs 
36/2023

 che la lavorazione assegnata al secondo operatore economico consiste nell’installazione della 
struttura di sostegno dei pannelli fotovoltaici sulla copertura dell’edificio;

 con  il  secondo  operatore  economico  Omega  Impianti  di  Arcerito  Giuseppe  con  sede  in 
Giovinazzo  (BA)  Via  Molfetta  Nr.  99  posizione  INPS  NR  0920497735  sede  di  BARI  e 
posizione  INAIL  Nr.  20369893/41  sede  di  BARI  P.IVA  08254340725  C.F. 
RCRGPP92E12B428H  modifica  le  condizioni  generali  di  sicurezza  individuate  all’atto 
dell’approvazione del progetto esecutivo;

 trattandosi  di  un cantiere  in  cui  è  quindi  prevista  la  presenza  di  più imprese  anche non in 
contemporanea, è necessario designare il coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione.



Determinazione n. 850 del 28/04/2025 pag. n. 2

Si  rende  necessario  implementare  l’ufficio  di  direzione  lavori  individuato  nelle  determinazioni 
dirigenziali n. 2477 del 27/12/2024 e n. 2482 del 30/12/2024 designando il coordinatore per la 
sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  ai  sensi  dell’art.  90  del  D.Lgs  81/2008  e 
successive mm. e ii. 

Pertanto, ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023 e s.s.m.m.i.i., l'Ufficio di Direzione dei lavori del
 Servizio Edilizia dell’Area Tecnica della Provincia di Modena viene così rideterminato:
 Direttore dei Lavori: Ing. Candido Bertolani
 Direttori Operativi: Per. Ind. Lorenzo Della Casa, Per. Ind. Antonino Malara
 -Ispettore di cantiere: Geom. Serafino Avenoso
 coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione: direttore operativo per. Ind. 

Stefano Nappa.
Il responsabile Unico del Progetto è il direttore dell’Area Tecnica della Provincia di Modena ing. 

Annalisa Vita.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena,  Viale  Martiri  della  libertà  n.  34,  CAP 41121.L’Ente  ha  designato  i  Responsabili  del 
trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui si articola l’organizzazione provinciale, che 
sono  preposti  al  trattamento  dei  dati  contenuti  nelle  banche  dati  esistenti  nelle  articolazioni 
organizzative di loro competenza.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

Per quanto precede

DETERMINA

1. Di  rettificare,  per  le  motivazioni  in  premessa  esposte,  l’ufficio  di  direzione  dei  lavori 
individuato con le determinazioni dirigenziali n. 2477 del 27/12/2024 e n. 2482 del 30/12/2024 
introducendo la figura del coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

2. Ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs 36/2023 l’ufficio di direzione dei lavori risulta così composto:
 Direttore dei Lavori: Ing. Candido Bertolani
 Direttori Operativi: Per. Ind. Lorenzo Della Casa, Per. Ind. Antonino Malara
 Ispettore di cantiere: Geom. Serafino Avenoso
 coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione: direttore operativo Per. Ind. 

Stefano Nappa.
3. di inserire tra gli elementi distintivi dell’appalto e come parte integrante del contratto di appalto 

il piano della sicurezza e coordinamento e fascicolo dell’opera, assunti agli atti dell’ente con 
prot. n. 14489 del 28/04/2025

4. di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Contratti  e  patrimonio  dell'Area 
Amministrativa ed all’U.O. contabilità straordinaria per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


